R E Q U E R I M E N T O  Nº. 394
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/05/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO os graves acontecimentos de violência doméstica;

CONSIDERANDO que essa violência vitima, na maioria das vezes, a mulher e os filhos menores de idade;

CONSIDERANDO a falta de apoio para com essas vítimas;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 13.280, de 08/01/2002, do Município de São Paulo, dispõe sobre a criação da Casa Municipal de Apoio à Mulher,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da possibilidade de instituir em nosso município uma Casa Municipal de Apoio à Mulher, com o objetivo de prestar, gratuitamente, atendimento de assistência social à mulheres que tenham sofrido qualquer tipo de violência doméstica, seja ela física ou moral, bem como a seus filhos menores de 14 anos e acolhimento, quando for considerado ser impraticável ou inseguro o retorno das pessoas  atendidas às suas próprias residências, no momento do atendimento ou por requisição de autoridade policial competente.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2003.
Vereador Autor JÚNIOR COLENCI
- PMDB -